
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 산림축산과 ~ 산림축산과

부서: 산림축산과
정책: 그린 녹지경관 조성
단위: 녹지경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림축산과 22,141,901 22,200,752 △58,851

국          3,505,165 3,727,358 △222,193

광          2,731,185 2,731,185 0

기          3,448,649 3,364,556 84,093

특            126,000 126,000 0

도          1,818,019 1,792,570 25,449

군         10,512,883 10,459,083 53,800

그린 녹지경관 조성 2,089,921 2,091,159 △1,238

국             25,020 25,020 0

광            630,000 630,000 0

도            264,600 264,600 0

군          1,170,301 1,171,539 △1,238

녹지경관 조성 536,687 537,925 △1,238

연도변 풀베기 117,497 118,735 △1,238

201 일반운영비 875 2,113 △1,238

02 공공운영비 0 1,238 △1,238

  ○[차량·선박비]                     0              1,238          △1,238

    Ο연도변 정비 예취기 유류비                     0              1,238          △1,238  경정 0원

산림 자원화 7,088,347 7,101,307 △12,960

국          1,687,476 1,687,476 0

광          1,644,000 1,644,000 0

기             80,000 80,000 0

도            402,398 402,398 0

군          3,274,473 3,287,433 △12,960

조림사업 지원 866,426 879,386 △12,960

국            248,493 248,493 0

광             80,000 80,000 0

기             80,000 80,000 0

도             62,708 62,708 0

군            395,225 408,185 △12,960

경관림 식재지 관리 60,000 72,960 △12,960

401 시설비및부대비 60,000 72,960 △12,960

01 시설비 60,000 72,960 △12,960

  ○경관림 식재지 풀베기                     0             12,960         △12,960  경정 0원

숲 가꾸기 2,602,108 2,602,108 0

국          1,430,643 1,430,643 0

도            321,290 321,290 0

군            850,175 850,175 0

숲길 조사 13,900 13,900 0

국              8,340 8,340 0

군              5,560 5,560 0

101 인건비 13,293 13,163 130

국              7,976 7,898 78

군              5,317 5,265 52

04 기간제근로자등보수 13,293 13,163 130



부서: 산림축산과
정책: 산림 자원화
단위: 숲 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○숲길조사원 인부임                11,630             11,500              130  경정 11,630,000원 * 1인

국              6,978 6,900 78

군              4,652 4,600 52

202 여비 0 43 △43

국                  0 26 △26

군                  0 17 △17

01 국내여비 0 43 △43

  ○숲길조사원 현장확인 여비                     0                 43             △43  경정 0원

국                  0 26 △26

군                  0 17 △17

301 일반보상금 295 382 △87

국                177 229 △52

군                118 153 △35

10 행사실비보상금 295 382 △87

  ○숲길조사원 교육비                     0                100            △100  경정 0원

국                  0 60 △60

군                  0 40 △40

  ○숲길조사원 교육여비                   295                272               23  경정 295,000원 * 1인

국                177 163 14

군                118 109 9

  ○숲길조사원 보상금                     0                 10             △10  경정 0원

국                  0 6 △6

군                  0 4 △4

등산 안내 13,900 13,900 0

국              8,340 8,340 0

군              5,560 5,560 0

101 인건비 13,343 13,163 180

국              8,006 7,898 108

군              5,337 5,265 72

04 기간제근로자등보수 13,343 13,163 180

  ○등산안내인 인부임                11,680             11,500              180  경정 11,680,000원 * 1인

국              7,008 6,900 108

군              4,672 4,600 72

202 여비 0 43 △43

국                  0 26 △26

군                  0 17 △17

01 국내여비 0 43 △43

  ○등산안내인 현장확인 여비                     0                 43             △43  경정 0원

국                  0 26 △26

군                  0 17 △17

301 일반보상금 245 382 △137

국                147 229 △82

군                 98 153 △55

10 행사실비보상금 245 382 △137

  ○등산안내인 교육비                     0                100            △100  경정 0원

국                  0 60 △60



부서: 산림축산과
정책: 산림 자원화
단위: 숲 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                  0 40 △40

  ○등산안내인 교육여비                   245                272             △27  경정 245,000원 * 1인

국                147 163 △16

군                 98 109 △11

  ○등산안내인 보상금                     0                 10             △10  경정 0원

국                  0 6 △6

군                  0 4 △4

산림 휴양시설 조성 3,521,553 3,521,553 0

국              8,340 8,340 0

광          1,564,000 1,564,000 0

군          1,949,213 1,949,213 0

목재문화체험장 조성 1,955,000 1,955,000 0

광          1,564,000 1,564,000 0

군            391,000 391,000 0

401 시설비및부대비 1,955,000 1,955,000 0

광          1,564,000 1,564,000 0

군            391,000 391,000 0

01 시설비 1,928,254 1,925,871 2,383

  ○목재문화체험장 조성
            1,928,254          1,925,871            2,383      경정 1,928,254,000원 * 1식

광          1,542,603 1,540,696 1,907

군            385,651 385,175 476

02 감리비 19,708 22,091 △2,383

  ○목재문화체험장 조성 감리비
               19,708             22,091          △2,383      경정 19,708,000원 * 1식

광             15,766 17,673 △1,907

군              3,942 4,418 △476

임업 경쟁력 강화 2,229,362 2,237,362 △8,000

국            575,342 602,842 △27,500

광            457,185 457,185 0

도            216,466 216,466 0

군            980,369 960,869 19,500

임산물 유통 지원 829,200 829,200 0

국            544,050 571,550 △27,500

도             40,800 40,800 0

군            244,350 216,850 27,500

산림바이오매스 확충 151,200 151,200 0

국             70,050 97,550 △27,500

군             81,150 53,650 27,500

402 민간자본이전 96,200 96,200 0

국             42,550 70,050 △27,500

군             53,650 26,150 27,500

01 민간자본보조 96,200 96,200 0

  ○사회복지시설용 펠릿보일러 보급                     0                  0                0  경정 0원

국                  0 27,500 △27,500

군                  0 △27,500 27,500

임도 조성 827,768 835,768 △8,000



부서: 산림축산과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 임도 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             19,095 19,095 0

광            457,185 457,185 0

도             13,366 13,366 0

군            338,122 346,122 △8,000

등산로 정비 143,648 151,648 △8,000

국             19,095 19,095 0

도             13,366 13,366 0

군            111,187 119,187 △8,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

05 자치단체간부담금 30,000 0 30,000

  ○삼군봉 정비사업                30,000                  0           30,000  30,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 113,648 143,648 △30,000

국             19,095 19,095 0

도             13,366 13,366 0

군             81,187 111,187 △30,000

01 시설비 113,078 143,078 △30,000

  ○삼군봉 정비사업                     0             30,000         △30,000  경정 0원

402 민간자본이전 0 8,000 △8,000

02 민간대행사업비 0 8,000 △8,000

  ○국립공원월출산 천황봉 표지석 설치비
                    0              8,000          △8,000      경정 0원

축산 경쟁력 강화 6,076,623 6,191,994 △115,371

국             72,104 266,797 △194,693

기          2,419,220 2,359,328 59,892

도            198,545 175,436 23,109

군          3,386,754 3,390,433 △3,679

가축 사육기반 확충 830,874 1,105,820 △274,946

국                  0 211,302 △211,302

기            547,304 547,304 0

도             34,873 34,873 0

군            248,697 312,341 △63,644

송아지 생산안정사업 지원 45,780 38,990 6,790

도             11,697 11,697 0

군             34,083 27,293 6,790

402 민간자본이전 45,780 38,990 6,790

도             11,697 11,697 0

군             34,083 27,293 6,790

01 민간자본보조 45,780 38,990 6,790

  ○송아지 생산안정사업
               45,780             38,990            6,790      경정 20,000원 * 4,578두 * 50%

도             11,697 11,697 0

군             34,083 27,293 6,790

축사지열 냉난방시설 지원 0 281,736 △281,736

국                  0 211,302 △211,302

군                  0 70,434 △70,434

402 민간자본이전 0 281,736 △281,736



부서: 산림축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 사육기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                  0 211,302 △211,302

군                  0 70,434 △70,434

01 민간자본보조 0 281,736 △281,736

  ○축사지열 냉난방시설 지원                     0            281,736        △281,736  경정 0원

국                  0 211,302 △211,302

군                  0 70,434 △70,434

축산물 품질 고급화 401,601 389,726 11,875

국             72,104 55,495 16,609

도             23,700 23,700 0

군            305,797 310,531 △4,734

한우 고급육 육성 14,125 16,492 △2,367

201 일반운영비 0 567 △567

01 사무관리비 0 567 △567

  ○한우품평회 플래카드 제작                     0                567            △567  경정 0원

307 민간이전 0 1,800 △1,800

02 민간경상보조 0 1,800 △1,800

  ○한우품평회 참가 지원                     0              1,800          △1,800  경정 0원

낙농산업 육성 18,000 20,367 △2,367

201 일반운영비 0 567 △567

01 사무관리비 0 567 △567

  ○젖소품평회 플래카드 제작                     0                567            △567  경정 0원

307 민간이전 0 1,800 △1,800

02 민간경상보조 0 1,800 △1,800

  ○젖소품평회 참가 지원                     0              1,800          △1,800  경정 0원

친환경안전축산 직접지불제 72,104 55,495 16,609

국             72,104 55,495 16,609

301 일반보상금 72,104 55,495 16,609

국             72,104 55,495 16,609

12 기타보상금 72,104 55,495 16,609

  ○친환경안전축산 직접지불제
               72,104             55,495           16,609      경정 72,104,000원 * 1식

국             72,104 55,495 16,609

축산물 생산·유통 개선 478,390 480,399 △2,009

도             17,933 0 17,933

군            460,457 480,399 △19,942

축산물 브랜드 육성 15,900 36,900 △21,000

307 민간이전 15,000 36,000 △21,000

02 민간경상보조 15,000 36,000 △21,000

  ○축산물 브랜드 전시회 참가 지원
               15,000             36,000         △21,000      경정 15,000,000원 * 1식

쇠고기 이력추적제 추진 41,580 40,522 1,058



부서: 산림축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 41,580 40,522 1,058

05 자치단체간부담금 41,580 40,522 1,058

  ○쇠고기 이력추적제 추진 부담금
               41,580             40,522            1,058      경정 9,000원 * 13,200두 * 35%

토종벌 생존군 활력화 지원 17,933 0 17,933

도             17,933 0 17,933

402 민간자본이전 17,933 0 17,933

도             17,933 0 17,933

01 민간자본보조 17,933 0 17,933

  ○토종벌 생존군 활력화 기자재지원
                7,344                  0            7,344      8,160,000원 * 1식 * 90%

도              7,344 0 7,344

  ○토종벌 면역증강제지원
               10,589                  0           10,589      11,765,000원 * 1식 * 90%

도             10,589 0 10,589

조사료 생산기반 구축 4,365,758 4,216,049 149,709

기          1,871,916 1,812,024 59,892

도            122,039 116,863 5,176

군          2,371,803 2,287,162 84,641

조사료 제조 및 운송비 지원 2,480,688 2,713,059 △232,371

기          1,100,616 1,197,804 △97,188

도             68,789 74,863 △6,074

군          1,311,283 1,440,392 △129,109

201 일반운영비 2,431 16,000 △13,569

01 사무관리비 2,431 16,000 △13,569

  ○조사료 생산실명제 스티커 구입
                2,431             16,000         △13,569      경정 200원 * 12,155매

301 일반보상금 2,476,387 2,695,059 △218,672

기          1,100,616 1,197,804 △97,188

도             68,789 74,863 △6,074

군          1,306,982 1,422,392 △115,410

12 기타보상금 2,476,387 2,695,059 △218,672

  ○경영체 조사료 제조 및 운송비 지원
            2,476,387          2,695,059        △218,672      경정 52,752.94원 * 52,159톤 * 90%

기          1,100,616 1,197,804 △97,188

도             68,789 74,863 △6,074

군          1,306,982 1,422,392 △115,410

405 자산취득비 1,870 2,000 △130

01 자산및물품취득비 1,870 2,000 △130

  ○수분측정기 구입                 1,870              2,000            △130  경정 1,870,000원 * 1대

조사료생산 기계장비 지원 1,277,770 902,770 375,000

기            510,000 360,000 150,000

도             38,250 27,000 11,250

군            729,520 515,770 213,750

402 민간자본이전 1,275,000 900,000 375,000



부서: 산림축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기            510,000 360,000 150,000

도             38,250 27,000 11,250

군            726,750 513,000 213,750

01 민간자본보조 1,275,000 900,000 375,000

  ○경영체 조사료생산 기계장비 지원
            1,275,000            900,000          375,000      경정 150,000,000원 * 17대 * 50%

기            510,000 360,000 150,000

도             38,250 27,000 11,250

군            726,750 513,000 213,750

조사료 곤포제조용 비닐대 지원 81,000 66,000 15,000

기             45,000 30,000 15,000

군             36,000 36,000 0

402 민간자본이전 81,000 66,000 15,000

기             45,000 30,000 15,000

군             36,000 36,000 0

01 민간자본보조 81,000 66,000 15,000

  ○조사료 곤포제조용 비닐대 지원
               45,000             30,000           15,000      경정 100,000원 * 1,500롤 * 30%

기             45,000 30,000 15,000

조사료 종자대 지원 156,300 164,220 △7,920

기            156,300 164,220 △7,920

206 재료비 156,300 164,220 △7,920

기            156,300 164,220 △7,920

01 재료비 156,300 164,220 △7,920

  ○조사료 종자대 지원
              156,300            164,220          △7,920      경정 156,300,000원 * 1식

기            156,300 164,220 △7,920

축산물 안전·방역관리 3,818,888 3,738,827 80,061

국            966,625 966,625 0

기            949,429 925,228 24,201

특            126,000 126,000 0

도            650,137 647,797 2,340

군          1,126,697 1,073,177 53,520

가축방역 지원 3,347,318 3,287,257 60,061

국            786,202 786,202 0

기            943,979 919,778 24,201

특            126,000 126,000 0

도            622,402 620,062 2,340

군            868,735 835,215 33,520

가축방역 관리 85,254 86,073 △819

301 일반보상금 30,000 30,819 △819

10 행사실비보상금 0 819 △819

  ○민간인 방역교육 참석 보상                     0                819            △819  경정 0원

구제역 방역 70,921 48,042 22,879

301 일반보상금 23,691 812 22,879



부서: 산림축산과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축방역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 0 812 △812

  ○구제역 공동방제 민간인 급식비                     0                812            △812  경정 0원

12 기타보상금 23,691 0 23,691

  ○구제역 백신접종 시술비
               23,691                  0           23,691      3,000원 * 15,794두 * 50%

돼지 소모성질환 컨설팅 36,000 24,000 12,000

기             18,000 12,000 6,000

군             18,000 12,000 6,000

301 일반보상금 36,000 24,000 12,000

기             18,000 12,000 6,000

군             18,000 12,000 6,000

12 기타보상금 36,000 24,000 12,000

  ○돼지 소모성질환 컨설팅 지원
               36,000             24,000           12,000      경정 10,000,000원 * 6개소 * 60%

기             18,000 12,000 6,000

군             18,000 12,000 6,000

가축전염병 예방 486,700 486,700 0

국            300,000 300,000 0

도              1,400 1,400 0

군            185,300 185,300 0

206 재료비 342,200 322,040 20,160

국            156,900 136,740 20,160

군            185,300 185,300 0

01 재료비 342,200 322,040 20,160

  ○가축방역 물품 구입                20,160                  0           20,160  20,160,000원 * 1식

국             20,160 0 20,160

302 이주및재해보상금 5,040 25,200 △20,160

국              5,040 25,200 △20,160

02 민간인재해보상금 5,040 25,200 △20,160

  ○초소근무 지원 군경 급식비
                5,040             17,640         △12,600      경정 5,040,000원 * 1식

국              5,040 17,640 △12,600

  ○초소근무 지원 군경 간식비                     0              7,560          △7,560  경정 0원

국                  0 7,560 △7,560

구제역 긴급방역(도비) 89,355 89,355 0

도             89,355 89,355 0

206 재료비 33,104 23,392 9,712

도             33,104 23,392 9,712

01 재료비 33,104 23,392 9,712

  ○방역복 구입비                30,304             20,592            9,712  경정 30,304,000원 * 1식

도             30,304 20,592 9,712

302 이주및재해보상금 35,432 45,144 △9,712

도             35,432 45,144 △9,712

02 민간인재해보상금 35,432 45,144 △9,712



부서: 산림축산과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축방역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○구제역 백신 접종요원 인부임
               29,888             39,600          △9,712      경정 29,888,000원 * 1식

도             29,888 39,600 △9,712

AI 긴급방역(국비) 301,150 301,150 0

국            301,150 301,150 0

201 일반운영비 143,920 141,400 2,520

국            143,920 141,400 2,520

01 사무관리비 122,071 119,551 2,520

  ○AI 방역물품 구입                 2,520                  0            2,520  2,520,000원 * 1식

국              2,520 0 2,520

302 이주및재해보상금 5,880 8,400 △2,520

국              5,880 8,400 △2,520

02 민간인재해보상금 5,880 8,400 △2,520

  ○초소근무 지원 군경 간식비                     0              2,520          △2,520  경정 0원

국                  0 2,520 △2,520

AI 긴급방역(도비) 352,464 352,464 0

도            352,464 352,464 0

201 일반운영비 161,024 157,464 3,560

도            161,024 157,464 3,560

01 사무관리비 161,024 157,464 3,560

  ○[피 복 비]                     0             42,700         △42,700

    Ο살처분 참여 공무원 방한내의 구입비
                    0             42,700         △42,700        경정 0원

도                  0 42,700 △42,700

  ○AI 방역물품 구입비                42,700                  0           42,700  42,700,000원 * 1식

도             42,700 0 42,700

  ○AI 매몰지 관리 소모품 구입비
                3,560                  0            3,560      3,560,000원 * 1식

도              3,560 0 3,560

302 이주및재해보상금 44,440 48,000 △3,560

도             44,440 48,000 △3,560

02 민간인재해보상금 44,440 48,000 △3,560

  ○살처분 참여자 인건비
               38,440             42,000          △3,560      경정 38,440,000원 * 1식

도             38,440 42,000 △3,560

AI보상금 1,087,909 1,061,908 26,001

기            872,055 853,854 18,201

도            112,121 109,781 2,340

군            103,733 98,273 5,460

302 이주및재해보상금 1,087,909 1,061,908 26,001

기            872,055 853,854 18,201

도            112,121 109,781 2,340

군            103,733 98,273 5,460

02 민간인재해보상금 1,087,909 1,061,908 26,001



부서: 산림축산과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축방역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○소득안정자금 지급
              395,714            369,713           26,001      경정 395,714,000원 * 1식

기            345,795 327,594 18,201

도             44,459 42,119 2,340

군              5,460 0 5,460

축산환경 개선 471,570 451,570 20,000

국            180,423 180,423 0

기              5,450 5,450 0

도             27,735 27,735 0

군            257,962 237,962 20,000

가축 분뇨처리 지원 366,585 346,585 20,000

국            180,423 180,423 0

군            186,162 166,162 20,000

402 민간자본이전 221,955 201,955 20,000

국             99,423 99,423 0

군            122,532 102,532 20,000

01 민간자본보조 221,955 201,955 20,000

  ○트랙터부착용 로더 지원
               20,000                  0           20,000      5,000,000원 * 8대 * 50%

행정운영경비(산림축산과) 127,682 129,025 △1,343

기본경비 114,266 115,609 △1,343

녹지관리담당경비 68,710 70,053 △1,343

405 자산취득비 16,657 18,000 △1,343

01 자산및물품취득비 16,657 18,000 △1,343

  ○[자산 및 물품취득비］                16,657             18,000          △1,343

    Ο대불산단 녹지경관 관리용 차량 교체비
               16,657             18,000          △1,343        경정 16,657,000원 * 1대


